4. Præterea. Coactio maxime repugnat voluntario. Sed aliquis qui timore coactus aliquod peccatum committit, non propter hoc reatum pœnæ evadit. Ergo vindicta quandoque exercetur in involuntarios.

5. Præterea. Ambrosius dicit super Lucam (cap. v. in princ. & hab. cap. Non turbatur xxiv. quæst. 1.) quod *navicula in qua erat Judas, turbabatur unde Petrus, qui erat firmus meritis suis, turbabatur alienis.* Sed Petrus non volebat peccatum Judæ. Ergo quandoque involuntarius punitur.

Sed contra est quod pœna debetur peccato. Sed omne peccatum est voluntarium, ut dicit Augustinus (Lib. III. de lib. arb. cap. 1. cir. fin. & Lib. I. Retract. cap. ix.) Ergo in solos voluntarios exercenda est vindicta.

Respondetur dicendum, quod pœna dupliciter potest considerari. Uno modo secundum rationem pœnæ: & secundum hoc pœna non debetur nisi peccato: quia per pœnam reparatur æqualitas iustitiæ, in quantum ille qui peccatum nimis secutus est suam voluntatem, aliquid contra suam voluntatem patitur. Unde cum omne peccatum sit voluntarium, etiam originale, ut supra habitum est (1. 2. quæst. lxxxv. art. 1.) consequens est quod nullus punitur hoc modo, nisi pro eo quod voluntarie factum est.

Alio modo potest considerari pœna, in quantum est medicina non solum sanativa peccati præteriti, sed etiam præservativa à peccato futuro, vel etiam promotiva in aliquod bonum: & secundum hoc aliquis interdum punitur sine culpa, non tamen sine causa.

Sciendum tamen, quod nunquam medicina subtrahit majus bonum, ut promovet minus bonum; sicut medicina carnalis nunquam cæcat oculum, ut sanat calcaneum; quandoque tamen infert nocumentum in minoribus, ut in melioribus auxilium præstet. Et quia bona spiritalia sunt maxima bona, bona autem temporalia sunt minima; ideo quandoque punitur aliquis in temporalibus

bonis absque culpa; cuiusmodi sunt plures pœnæ præsentis vitæ divinitus infligite ad humilitationem, vel probationem: non autem punitur aliquis in spiritalibus bonis sine propria culpa neque in present, neque in futuro: quia ibi pœnæ non sunt medicinæ, sed consequuntur spirituales damnationes.

Ad primum ergo dicendum, quod unus homo pœna spiritali nunquam punitur pro peccato alterius: quia pœna spiritalis pertinet ad animam, secundum quam quilibet est liber sui. Pœna autem temporalis quandoque unus punitur pro peccato alterius, triplici ratione. Primo quidem quia unus homo temporaliter est res alterius; & ita in pœnam ejus etiam ipse punitur; sicut filii secundum corpus sunt quedam res patris, & servi quedam res dominorum. Alio modo in quantum peccatum unus derivatur in alterum vel imitationem, sicut filii imitantur peccata parentum, & servi peccata dominorum, ut audacius peccent: vel per modum meriti, sicut peccata subditorum merentur peccatorum prælarum, secundum illud Job. xxxiv. 30. *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.* Unde & pro peccato David populum numerantis populus Israel punitus est, ut habetur II. Reg. ult. Sive etiam per aliqualem consensum, seu dissimulationem; sicut etiam interdum boni simul puniuntur temporaliter cum malis, quia eorum peccata non redarguerunt, ut Augustinus dicit in I. de civ. Dei. (cap. ix.) Tercia autem commendandum unitatem humanæ societatis, ex qua unus debet pro alio sollicitus esse ne peccet; & ad detestationem peccati, dum pœna unius redundat in omnes, quasi omnes essent unum corpus, ut Augustinus dicit de peccato Acham (Lib. Qg. sup. Josue quæst. vi. 11.) Quod autem Dominus dicit, *Visitans peccata parentum in filiis in tertiam, & quartam generationem,* magis videtur ad misericordiam quam ad severitatem pertinere; dum non statim vindictam adhibet, sed expectat in posterum, ut vel saltem posterius corrigatur: sed crescentes malitia posterorum, quasi necesse est ultionem inferri.

Ad secundum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit (loc. cit.) iudicium humanum debet imitari divinum iudicium in manifestis Dei iudiciis, quibus homines spiritaliter damnat pro proprio peccato. Occulta vero Dei iudicia, quibus temporaliter aliquos punit absque culpa, non potest humanum iudicium imitari: quia homo non potest comprehendere horum iudiciorum rationes, ut sciat quid expediat unicuique. Et ideo nunquam secundum humanum iudicium aliquis debet puniri sine culpa pœna flagelli, ut

ut occidatur, vel miteretur, vel berberetur. Poena autem damni punitur aliquis etiam secundum humanum iudicium, etiam sine culpa, sed non sine causa; & hoc tripliciter. Uno modo ex hoc quod aliquis ineptus redditur sine sua culpa ad aliquod bonum habendum, vel consequendum; sicut propter vitium lepre aliquis removetur ab administratione Ecclesiae; & propter bigamiam, vel iudicium sanguinis aliquis impeditur à facris ordinibus. Secundo quia bonum in quo damnificatur, non est proprium bonum, sed commune; sicut quod aliqua Ecclesia habeat Episcopatum pertinet ad bonum totius civitatis, non autem ad bonum clericorum tantum. Tertio quia bonum unius dependet ex bono alterius; sicut in crimine lese majestatis filius amittit hereditatem pro peccato parentis.

Ad tertium dicendum, quod parvuli divino iudicio simul puniuntur temporaliter cum parentibus: tum quia sunt res parentum, & in eis etiam parentes puniuntur: tum etiam quia hoc in eorum bonum cedit, ne si referrentur, & essent imitatores paternæ malitiæ, & sic graviore penam mererentur. In brutis vero animalia, & quascumque alias irrationales creaturas vindicta exercitur, quia per hoc puniuntur illi quorum sunt; & iterum propter detestationem peccati.

Ad quartum dicendum, quod coactio timoris non facit simpliciter involuntarium, sed habet voluntarium mixtum, ut supra habitum est (1. 2. quæst. vi. art. 3. & 6.)

Ad quintum dicendum, quod hoc modo pro peccato Judæ ceteri Apostoli turbabantur, sicut pro peccato unius punitur multum, ad unitatem commendandam, ut dictum est (in resp. ad 1. & 2.)

QUÆSTIO CIX.

De veritate, utroque articulo diviso.

Deinde considerandum est de veritate, & virtutibus oppositis. Circa veritatem autem quaeruntur quatuor. Primo, utrum veritas sit virtus. Secundo, utrum sit specialis virtus. Tertio, utrum sit pars iustitiæ.

Quarto, utrum magis declinet in minus. Alio modo potest dici veritas, qua aliquis verum dicit, secundum quod per eam aliquis dicitur verax: & talis veritas, sive veracitas, necesse est quod sit virtus: quia hoc ipsum quod est dicere verum, est bonus actus. Virtus autem est que bonum facit habitum, & opus eius bonum reddit.